CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA - DO COMPLEMENTO DO AUXÍLIO DOENÇA

A UNICAP pagará, mensalmente, ao seu trabalhador em educação, em gozo de auxílio-doença, junto à
Previdência Oficial, uma complementação financeira equivalente a 30% (trinta por cento) sobre o salário-
base, representado, atualmente, pelo Código 1001 (hum mil e um) do contracheque, com início a partir do
16º dia da licença-saúde e enquanto esta tiver vigência, limitada, porém, a aludida complementação a 6
(seis) meses, quando ocorrerá o seu termo final, ainda que tenha continuidade a dita licença.

 

AUXÍLIO CRECHE

[...]

A UNICAP pagará aos seus trabalhadores em educação que, aposentados espontaneamente, pedirem
demissão, no prazo de 30 (trinta) dias contados do jubilamento, uma bonificação equivalente a 3 (três)
salários-base, representados, atualmente, pelo código 1001 (hum mil e um) do contracheque e vigente no
mês do desligamento.

Parágrafo único. A continuidade do trabalhador em educação, como empregado da UNICAP, após
decorrido o prazo de que trata o caput, sem ter havido pedido de demissão, extinguirá o direito à
bonificação.